
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229  85Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 141/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 10, IX, b, 
da Lei Complementar n° 086/2013, atualizada pela Lei Complementar nº 
144/2021 e art. 9º, XI, b, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5159/2022,
RESOLVE:
I – Exonerar, a pedido, o servidor ANTÔNIO AUGUSTO GUIMARÃES NO-
GUEIRA do cargo de Coordenador Técnico, a partir de 30.11.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 142/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 10, IX, b, 
da Lei Complementar n° 086/2013, atualizada pela Lei Complementar nº 
144/2021 e art. 9º, XI, b, do Regimento Interno do MPCM/PA,
RESOLVE:
I - Exonerar o servidor ALBERTO LIMA DA SILVA JATENE do cargo de As-
sessor Especial I, a partir de 01.12.2022.
II   - Nomear o Sr. ALBERTO LIMA DA SILVA JATENE para o cargo de Coor-
denador Técnico, a partir de 01.12.2022.
III - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA nº 143/2022/GAB/MPCM-PA
  A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que consta no Processo nº 5167/2022,
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor RAMAYANA GAIA RIBEIRO 
– CPF nº 410.012.492-91, no valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercício financei-
ro de 2022), obedecendo as seguintes classificações orçamentárias:
01.122.1495.8766.339030 (Compra de Material de Consumo) – Valor: 
R$3.000,00 (três mil reais)
01.122.1495.8766.339039 (Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) – Va-
lor: R$500,00 (quinhentos reais)
TOTAL: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
II – O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias 
e a prestação de contas deverá ser feita em até 03 (três) dias subsequen-
tes a este período.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de dezembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 144/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5168/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora CRISTINE ELAINE DIAS ROCHA– Cargo: Assessor 
Especial II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com gozo fraciona-
do, referente ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 
09.01 até 18.01.2023.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 145/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo n° 5169/2022,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor MARCELO MENEZES CHAVES – Cargo: Diretor 
Financeiro/Planejamento, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, refe-
rente ao período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 09.01 
até 07.02.2023.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA n° 146/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo n° 5175/2022,
RESOLVE:
I - Conceder a servidora HAYETT BENCHIMOL ABUFAIAD DINIZ – Cargo: Che-
fe de Gabinete, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 09.01 até 07.02.2023.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 147/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, 
XIV da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 
5182/2022,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor FÁBIO OLIVEIRA DE SOUSA – Cargo: Técnico - 
Informática, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, com 
efeito retroativo a partir de 29.11 até 13.12.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 148/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuarem como fiscal e suplente nas 
seguintes contratações:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

VICTOR MOUTINHO 
CUNHA

 
CARLOS AMARO COSTA 

DE OLIVEIRA

 
18/2022-MPCM/PA

Prestação de serviços de 
infraestrutura computacional 

em nuvem para execução 
das soluções de informática 

do MPCM/PA.

 
RAMAYANA GAIA 

RIBEIRO

 
RIVANDRO BATISTA DOS 

SANTOS

 
 19/2022-MPCM/PA

Contratação de empresa 
especializada para prestação 
de serviços continuados de 
manutenção preventiva e 
corretiva dos aparelhos de 
ar condicionados dos tipos 
janela e split dos prédios 

sede e anexos do MPCM/PA.

 
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de dezembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora Geral do MPCM/PA
PORTARIA n° 149/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 1169, de 15/12/2022 do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, que dispõe sobre a suspensão do 
expediente neste Tribunal para o exercício de 2022;
CONSIDERANDO a correlação administrativa que existe entre este órgão 
Ministerial e aquela Corte de Contas,
RESOLVE:
I- Adotar os mesmos procedimentos de funcionamento administrativo 
dispostos na PORTARIA nº 1169/2022, de 15/12/2022 do TCM/PA.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de dezembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
                   

Protocolo: 890185
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N.º 06/2022/MPCM/
PA, de 30 de novembro de 2022.
EMENTA: RECONHECE OS EFEITOS DO RE 870/947 (TEMA 810) DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2022
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora do MPCM-PA
MARIA REGINA FRANCO CUNHA
Procuradora do MPCM-PA

Protocolo: 890187


